En un sens moins large, est une grandeur tout ce qui contient une pluralité, que cette grandeur forme ou non une unité par soi. En ce sens, une quantité discrète est une grandeur. Ockham donne pour exemple un nombre, mais aussi un agrégat comme « peuple » ou « armée » et des quantités successives, le temps et le mouvement.

¹ Guillaume d'Ockham, Ord. d. 19, q. 1, OTh IV, p. 14 : « Et est hic advertendum quod differentia est inter modos magnitudinis vel magni et inter modos aequalitatis. Quia modi magnitudinis vel magni ordinantur secundum superius et inferius, - sive per se sive per accidens non curo modo -, quia omne quod est magnum quarto modo est magnum tribus primis modis et non e converso, et omne quod est magnum tertio modo est magnum primis duobus modis et non e converso, et omne quod est magnum secundo modo est magnum primo modo et non e converso. Sed modi aequalis vel aequalitatis non sic ordinantur, quia aliqua possunt esse aequalia quarto modo quamvis non sint aequalia aliquo trium primorum modorum ; et sic de aliis. Patet, quia albedo et aliqua substantia composita sunt aequalia quarto modo et tamen nullo aliorum modorum. »

² Descartes, *Méditations Métaphysiques*, AT IX, p. 332 ; *Réponses aux troisièmes objections* (objections neuvième), Alquié II, p. 617.

En un sens strict, est une grandeur tout ce qui contient une pluralité de choses de même raison qui forme une unité par soi, que ces choses se distinguent ou non par le lieu et par la position. En ce sens, les grandeurs intensibles, comme la blancheur, sont des grandeurs.

Enfin, au sens le plus propre, est une grandeur tout ce qui contient plusieurs choses de même raison qui forment une unité par soi, distinctes par le lieu et la position. En ce sens, est une grandeur une chose qui a des « partes extra partes ». En ce sens seulement, la grandeur est une catégorie distincte des autres. Elle peut être appelée « quantité »¹.

Ces différentes acceptions du terme « grandeur » seront détaillées et articulées ultérieurement. On peut cependant remarquer dès à présent que c'est l'idée de composition et ses variations qui permettent de passer d'une acception à l'autre du terme « quantité ».

Enfin, on notera que le concept de mesure est absent de la définition ockhamiste de la grandeur. Sur ce point, Ockham se distingue de Buridan, qui définit la quantité à partir du concept de mesure². La mesure est ordinairement conçue comme une opération par l'intermédiaire de laquelle un nombre est assigné à un ou des objets pour représenter les grandeurs de leur quantité. On peut d'ores et déjà conclure qu'Ockham n'a pas le penchant « physicien » et « expérimental » de son successeur parisien. Le lecteur pourra donc s'attendre à des développements assez spéculatifs de la part d'Ockham.

¹ Ord. d. 19, q. 1, OTh IV, p. 12-13 : « Circa primum dico quod magnitudo vel magnum quadrupliciter accipi potest, scilicet largissime, et sic idem est quod perfectio vel perfectum. Et sic loquitur beatus Augustinus, VI Trinitate, quod “in his quae non mole magna sunt, idem est melius quod maius esse.” Et isto modo quaelibet res est magna vel magnitudo quaedam. Aliter accipitur large pro omni continente plura, sive illud sit unum per se sive aggregative sive qualitercumque. Et isto modo dicit beatus Augustinus quod anima est maior se ipsa quando recipit virtutes. Isto modo etiam numerus dicitur magnus, et unus numerus maior alio, et populus magnus, et exercitus magnus, et motus magnus, et tempus magnum. Tertio accipitur stricte pro aliquo continente plura eiusdem rationis facientia per se unum, sive illa distinguantur loco et situ sive non. Et isto modo albedo intensa est magna et maior albedine remissa. Quarto modo accipitur strictissime pro aliquo continente plura eiusdem rationis facientia per se unum, loco et situ distincta. Et sic ponitur praedicamentum distinctum ab aliis, et talis magnitudo vocatur quantitas. Et sic loquitur beatus Augustinus quando dicit quod Deus est sine qualitate bonus et sine quantitate magnus. »

² Voir par exemple Jean Buridan, *Summ. Praed.*, éd. E. P. Bos, 1994, p. 40 : « Ideo istae tres species linea, superficies et corpus non sic distinguuntur quin bene supponant pro eisdem rebus, sed sic quia secundum diversas rationes mensurandi significant magnitudines et supponunt pro eisdem. »

Première partie
Théorie des catégories

Introduction à la première partie

D'après Ockham, la quantité est un type de grandeur. Il s'agit du type de grandeur qui, au sens le plus propre, constitue une catégorie, la catégorie de quantité¹. La première question est de savoir ce qui distingue la catégorie de quantité des autres catégories et de déterminer comment la catégorie de quantité s'organise.

La première partie de ce travail a pour objectif de répondre à cette question. La question de savoir quelle est la fonction de la théorie ockhamiste des catégories (en l'occurrence, une fonction classificatoire de nature à la fois épistémologique et métaphysique) sera traitée dans la troisième partie de la thèse. Dans la première partie, nous traitons des aspects sémantiques et métaphysiques de la théorie ockhamiste des catégories qui sont pertinents pour expliquer que l'organisation interne de la catégorie de quantité est dérivable du statut ontologique de la quantité.